Pro prima sententia (ultra alia, quæ allegat Franchus ubi supra) ponderatur, textus in l. cum hæritas, ff. ad Sen. Cons. Trebell. in quo disponitur, quod hæres institutus fuit grauatus de restituendo, at quia in hæreditate aderant plura debita, ex quo hæres plura compromisit, aduenit tempus restitutionis, fideicom-fario petenti hæreditatem opposuit hæres, se dubitare de molestia inferenda per creditores, exceptione hæredis rei-cta præstata cautione per fideicommissarium, fuit hæres coactus ad restitucionem faciendam, in illis verbis, (ergo non alias cogetur restituere, quam si ei caueatur) igitur idem dicendum erit in casu no-stro, cùm debitum non sit liquidum, ve possit filia petere paragium de omnibus bonis, præstata tamè cautione de restituendo.

2 Ad-

**5** Aduersarij hunc Pauli locum taliter dissoluunt, dicentes, ibi supponi, nihil hæredem posse retinere, cùm forsan hæreditas, quæ per eum tenetur, possideri non poterit, puta si consistat in nominibus debitorum, ut colligitur ex illis verbis, (quid enim, si nihil est, quod retineat veluti cùm omnia in nominibus sunt, aut in corporibus, que non possideat) & sic de regentione agi non potest, vel ibi hæres non renuebat restitutionem facere, sed aplice petijt tantum cautionem, ut colligitur ex illis vestis (puto, fideicommissarium cauere debere hæredi,) & in sequentibus verbis circa finem, ergo non alias cogetur restituere, quam si ei caueatur, & sic Paulus ibi supponit, quod hæres volebat restituere, sed solam cautionem petebat.

**6** Verum hic intellectus, & si nimis subtilis appareat, nihilominus repugnat verbis Iuris Cons. ibi (non alias cogetur restituere) quæ dictio cogetur est idem, ac veneatur, & necessitatem imponit, ex dictis per Ant. Monach. decis. Lucensi 53. num. 34. sicut dictio debet, quæ regulariter necessitatem importat, l. pretor in principio, ff. de edendo, l. i. s. qui magistratus, ff. quod quisque iuris, cum adductis per Barbosam de dictioribus dict. 62. per totam; secundò repugnat responso Imper. Iustiniani in l. finali, C. de petitione hereditatis, ubi dicitur, quod si mota fuerit quæstio contra hæredem, & legatarij petant legatum, eis obijci non poterit, ut lite exitus expectetur, sed statim cogi poterit ad præstanta legata. ibi (cùm possit scriptus hæres cautione inter posita non differre hanc petitionem) nota verbum illud, nō differre, quod ostendit, cogi posse, idem colligitur ex l. i. s. non quarimus, ff. si quis omisca causa testamenti, in illis verbis (non quarimus, qui pretermissa causa testamenti ab intestato hereditatem possident, utrum iure legitimo possident, an non, nam quoque iure possident hereditatem, vel partem eius, coveniri ex editio poterunt, quocunque enim modo hereditatem lucri facturus quis sit, legata præstabit sane interveniente cautione cuicta hereditate legata reddi) ex quibus verbis recte colligitur, hæredem cogi posse adhuc lite pendente.

**6** Adhæret ad idem locus Metiani in l. penul. ff. si plusquam per legem falcidiam, in quo eadem habetur dispositio, in illis verbis (ut petitor cauient cuicta hæreditate restituunt solueretur) idem determinatur in l. ss. in fraudem, C. de legatis, ibi (Præsc Provincia secundum, iurisdictionis formam solni legata iubebit interposita cautione, si

cuicta fuerit hereditas) & non potest dici hic falso supponi ab hærede motam, fuisse quæstionem, ex illis verbis, si in fraudem, nam licet hoc verbum ibi apponatur, non tamè supponitur, fraudem fuisse à legatarijs probata, alia neque tenerentur legatarij ad præstandam cautionem, ut optimè inquit glosa ibi, verbo cautione, & habetur ex text. in l. hac autem ff. si plusquam per falcidiam, ubi expressè disponitur, quod non probata lite mota nulla sit præstanta cautio, ibi hac autem satisdatio locum habet, si iusta causa esse videbitur) vnde si in illis verbis expressè dicitur, quod præstanta sit cautio, signum est, ibi supponi vere, & realiter, item fuisse motam, consequenter clarè liqueat ex his responcionem ad textum in dicta l. cum hæritas non esse substantabilem.

Neque valer dicere, hæredem ibi voluntarie restituisse, quoniam si renuisset, cogi poterat, ut ex iuribus citatis colligitur, igitur si hoc militat in præstatione legatorum, à fortiori in filio petente legitimam, ut tale tempus expectare non teneatur, cùm nulla dilatio imponi possit ad textum in l. quoniam in prioribus, C. de inofficio testamento:

Confirmatur hæc sententia, etenim ratio, qua mouentur aduersarij ad dicendum, exitum fore expectandum, ex eo quia legitima debetur deducto ære alieno, l. Papinianus, s. quarta, ff. de inofficio testamento, latè Mercur. Merlinus in copiosa tractatu de legitima lib. 2. tit. 1. quæst. 15. & bona dicuntur deducto ære alieno, l. sub-signatum, s. bona, ff. de verb. signif. l. si mulier, ff. de iure dotium, nihilominus ès alienum dicitur, cùm clarè liqueat, illud deberi, ut colligitur ex textu in l. cedere dict. 213. ff. de verb. signif. ibi (es alienum es, quod nos alijs debemus) igitur textus in dicta l. Papinianus, s. quarta, intelligi debet de ære alieno liquido, de quo nulla sit lis, aut dubitatio, nam verba in potentiori significatu sunt accipienda, s. ius autem ciuile, vers. sed quoties institut. de iure nat. gentium, vel ciuili, & ex hoc compensatio non poterit opponi, scilicet quando debitum est illiquidum, l. finali, C. de compensationibus, vnde textus in dicto s. quarta autem est accipiens de ære alieno liquido.

**9** At contra hæc dicta faciunt plura. Iuris Cons. responsa Vlpiani, scilicet in l. 2. ff. de exceptione rei indicatæ, in qua lege Vlpianus ait, quod si mota fuerit quæstio contra hæredem, ille cogi non poterit ad soluendum lite pendente, in illis verbis, (qui cùm hærede eins egit, qui filium

preterierat, & exceptione submotus est) & potanda sunt illa verba, & exceptione submotus est. Pomponij in l. apud Iulianum, ff. de irre fisci, ibi dicitur, quod si fiscus praetendat hereditatem, alter etiam pendet, ecce haec licet differenda est petitio legati, & creditoris, in illis verbis (nihilominus inhibenda petitiones creditorum singulorum).

**30** Quæ iura non obstant, quoniam fuerunt correcta per textum in l. finali, C. de petitione hereditatis, ut aduertunt D.D. ibi & glossa, verbo cautione circa medium, & de materia horum iurium videndi sunt. *Q* uæ fiscus decis. 70. *F*ranchus decis. 559. & alii apud Dom. Reg. Capyc. Latro tomo 1, consultat. 7. per totam.

Verum ego dicere, de omni bono iure expectandum fore causæ exitum, ne super incerta loquamur, dummodo nostra breue tempus illud liquidatum appareat, cum pro liquido dicatur, quod de brevi liquidandum est, ex dictis per Medicis de compositionibus par. 3. q. 13. per totam.

#### S Y M M A R I V M.

- 1** Dos data mulieri per sponsum imputatur in portionem paragi, si fuerit contemplata persona fratri, secus si ob suam pulchritudinem.
- 2** Acquisitum contemplatione alicuius ab illo profectum dicitur.
- 3** Attenditur in iure nostro persona contemplata, non cui res fuit tradita.
- 4** Legatum factum filio familias contemplatione patris ipsi patri acquiritur, & non filio.
- 5** Dona missa sponsæ, viri tamen contemplatione, viri efficiuntur.
- 6** Pulchritudo est Donum Dei.
- 7** Legitima poterit petere per filiam in bonis patris, si dos fuerit ei constituta per virum ob suam pulchritudinem.
- 8** Stuprator tenetur dotare stupratam, licet illa fuerit per patrem dotata.
- 9** Filia poterit petere legitimam in boni patris, licet fuerit dotata per stuprantedem.
- 10** Primogenita dotata ob suam nobilitatem non excluditur à successione feudi per secundogenitam virginem.
- 11** Quoties non apparcat de contemplatione, presumitur, si sive contemplata propriæ personam.
- 12** Dos data ab uno nepti dicitur data illius contemplatione, & non patris.
- 13** Ponderantur plura iura.
- 14** Author adducit plures limitationes ad opinionem contrariam, scilicet censeri

contemplatam personam patris in constitutione dotis,

#### A R G V M E N T V M.

Controuertitur, si dos constituta per virum, imputetur in quantitatem paragi, & Author declarat, quando videtur contemplata propria persona, vel aliena, & infert ad plures quæstiones scitu dignas, pluraue iura pondrantur.

#### T H E O R E M A. XXI.

**D** Iebus elapsis audiui concouersum, quid, si sorori nupti traditæ fuerit per sponsum dos constituta propter suam pulchritudinem, denegetur actio contra fratrem de paragio, & repetio, Napodanum in consuetud. si moriatur verbo paragium, vers. sed quid si fratter maritauerit sororem dicentem, quod si dos fuerit sorori constituta propter fratrem, & illius contemplatione, tali casu imputabitur in quantitatem paragi, si vero suimet ipsius contemplatione, puta propter pulchritudinem, & sorori datur actio ad pœnum paragium, colligitur haec eadem distinctio ex Andrea de Isernia in consti. obscuritatem, circa finem, eamdem sententiam fecutus fuit nouissime post hec scripta visus Reg. Sanfelicius tomo 3. posthumo decis. 384. per totam addo Molcesium p. 4. q. 24. Caputum in consuetud. si moriatur p. 2. §. 13. num. 13. Consil. Prouenzalem in opere posthumo ad consuetud. si moriatur obseruat. 12. num. 12. Petrum de Gregorio de dote, & paragio q. 2. per totam, Galluppi in methodo faudali p. 3. cap. 3. num. 41. vers. prima, quæ distinctio probatur, & quoad primum caput.

Certum enim est, quod acquisitum contemplatione alterius ab illo profectum dicitur, iura sunt in l. sed si plures, s. in arrogato, ff. de vulgari, & pupillari, l. cum pater, s. interdum, ff. de leg. 2. l. licet, s. quoties, ff. de iure dotium, l. 3. s. finali, ff. de donat. inter virum, & uxorem, l. dedit. dotem, ff. de collat. bonorum, s. 1. per quas personas nobis acquiritur, illi enim persona dicitur factus actus, quæ contemplata fuerit secundum textum in cap. requisisti, s. illud autem, ubi D.D. de testamentis, Aleciatus regula 1. præsump. 28. Mantica de coniecturis lib. 6. tit. 3. num. 24. quod enim contemplatione fit alicuius, eius in personam dire-

directe collatum videtur, inquit Baldus, in l. filiofamilias 42. in fine, ff. de condit. & demonstr. Reg. de Ponte conf. 16. nu. 72. vol. 2. illud quippe in sauorem ordinari alii cuius dicitur, quod sit in eius sauorem principaliiter, non secundario, ut idem Baldus in l. 1. C. de legatis uum. 5. & facit textus in l. si quis nec causam 4. vbi plene Iason per 16. fundamenta, ff. si certum petatur, Nauarrus conf. 4. num. 3. in titulo de iniurys, & damno dato lib. 3. non enim inspicimus, cui detur, sed cuius causa, & & contemplatione datur, vt in l. seruo legato 72. ff. si testator, ff. de leg. 1. Sarmiento de redditibus Ecclesiasticis cap. 1. num. 16. & colligitur ex Modeftino in l. cum dotem 57. ff. ad legem falcidiam, ibi enim ne locum sibi faciat lex falcidia, non sanè legatarij, in quem verba diriguntur, sed vxoris fideicommissariz, cui ultimato legatum queritur persona attenditur, notant Bartolus, & Alexander in l. si patet, & quid vos, ff. de adop. Surdus decis. 176. num. 6. Aymon conf. 91. num. 6. Rota Romana in recentioribus par. 1. tomo 1. decis. 391. sub num. 2. Barzius decis. 110. num. 17. Rota Romana apud Canalerium decis. 27. nu. 2. vnde legatum factum filiofamilias patris contemplatione patri magis factum videri Africanus ait in l. filiofamilias, ff. de condit. & demonstr. Menoch. lib. 3. præsup. 28. p. 3. Manti. de conieft. vlt. volu. lib. 8. tit. 16. n. 5. Aponte conf. 16. nu. 73. late fundat D. March. Torel. digniss. Reg. dec. 124. n. 3. cū seq. to. 2. sic videmus, dona missa per eos sanguineos viri spōse viro acquiri, quocies sumus in casu quo ipse fuerit contemplatus, vt post antiquos Rota Romana apud Farinaccum p. 4. diuersorum decis. 548. num. 7. Menochius lib. 3. præsup. 26. num. 16. 17. & 18. Surdus conf. 448. nu. 4. vob. 4. Garzias de coniugali aqueſiu u. 109. cum seq. Peregrinus decis. Patauma 83. num. 11. Marta voto 39. num. 2. par. 2. Sanchez de matrimon. lib. 6. dispu. 26. num. 10. Fontanella de pactis nuptiali clausula 7. glosa 3. p. 6. num. 92. & seq. tomo 2. Gaspar Thesaurus lib. 3. q. 15. num. 4. Gratianus tomo 1. discep. forens. cap. 189. nu. 1. Castillus decis. 93. per totam p. 1. late Petrus de Luna inter consilia diuersorum Siculorum conf. 36 num. 12. & seq. Ill. Episcopus Maranta Vazicana Sede dignissimus tomo 1. responsu 8. & num. 15. Thorus p. 3. verbo donatiua, vel iocalia, & p. 3. sett. 3. verbo restitutio iocallum fol. 207. his non adduqvis Conf. Marcellus Marcianus tomo 2. postbmo conf. 59. per totum, ex quibus colligitur aliis omisſis, acquiſitum contemplatione al-

terius ab illo dici proſectum, & ſic cum dos fuerit conſtituta per virū contemplatione fratri, ab illo dicitur peruerita, que in paragii quantitatē erit imputanda.

Probatur ſecondum caput diſtinctio- nis, ſciliſerit ſi dos fuerit à viro ſponsa conſtituta propter eius pulchritudine,

6 & tunc frater tenetur, pulchritudo enim donum Dei eſt, vt ait Diuſus Chrysophorus in homilia 1. ad Psal. 50. & dicitur bonum ipsius fororis, vnde dixerunt Do- ctores, quod filia, cui fuerit dos conſtituta per virum ob ſuam pulchritudinem,

7 poterit à patre legitimam petere, docet.

Ifernus in constit. in aliquibus, vers. pro hoc hoc patet col. 9. Napodanus in conſuetud. ſi qua mulier vers. de bonis col. penul. Affilius in dicta constit. in aliquibus notabili quinto queſt. 9. Couarruuias cap. 3. 2. par. relect. 5. 3 late Tiraquellus de nobilitate cap. 18. num. 19. vers. hinc fit, Franchus decis. 119. in 1. dubio, Brunus in tract. ſtante ſtatuto excluſio feminarum ar. 8. num. 60. cum seq. late Mercul. Merlinus in eleganti tractatu de le- gitima queſt. 16. & 17. tit. 2. lib. 2. vbi om- nes caſus enunciat. Fontanella de pactis nuptialibus clausula 5. glosa 1. p. 3. num. 6.

& cū pluries dixerim, hoc paragium ſubrogari loco legitime portionis, omni- nino dicendum eſt poſſe peti.

8 Sicut in ſimiſi ſuprangs pueſlam, qui tenetur illam dotare, in teſta textum in cap.

1. & 2. de adulterijs, ad eamdem dotem tenetur, & ſi illa fuerit per patrem dota- ta alteri nupta, vt docet, & bene fundat Cancerius p. 3. variarum cap. 11. num. 32. & seq. qui allegat Gomez in l. 80. Tauri num. 11. Fontanella de pactis nuptialibus clausula 5. p. 1. à num. 107. cum seq. P. Re- bellius de obligationibus iuſtitie lib. 3. de obligat. ex de liſto q. 4. per totam, P. Boffius de contractu matrimonij cap. 1. à num. 100. cum seq. contra Nauarrum in ſumma cap. 16. num. 17. & alios apud ipſos, & ratio- eſt, quia diuſus ſuprator tenetur iure, actionis, ſeu conditione ex lege ad di- quam dotem præſtandam, & ſic licet di- ca mulier habuerit dotem à diuſo eius patre, adhuc ſuprangs tenetur, ſicuti mu- lier, quæ habuerit dotem à ſuprancce, &

9 ſi dotem petere non poſſit à patre ſequu- dum opinionem Fontanell. loco citato nu. 108. 109. & 110. nihilominus poſterit pe- tere legitimam in bonis patris, vt ad- uertit idem Fontanella nu. 43. conſequen- ter dicendum eſt, ſororem hāc poſſe pe- tere paragium à fratre.

Idem dico, ſi dicta mulier fuerit do- ta per virum ob ſuam nobilitatem, nam do-

dotata ob nobilitatem nihil dicitur ha-  
buisse à patre, aut à fratre, ut colligitur  
ex l.3. ff. de interdictis, & relegatis, in illis  
verbis, que verò non à patre, sed à genere, à  
Civitate, à reruna natura tribuerentur, ma-  
nere eis incolma, & paulò post, non enim  
hac patrem, sed maiores eius eis dedisse, vñ-  
de dixerunt DD. in casu supracitato  
non excludi primogenitam dotatam à